
                                                                     
  

 1

Prot. N° 8223                             Del 30. OTT. 2008 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  
DELLA PROVINCIA DI POTENZA  

 
DELIBERA COMMISSARIALE   

 

N°  36 del 30 ottobre 2008 
 
 
OGGETTO: Adesione  Convenzioni  Consip  Spa  –  Mercato  elettronico  della   Pubblica  
                    Amministrazione. Direttiva 

 
IL COMMISSARIO  

del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  
 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 

 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza adottato 
dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed approvato con 
delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del Collegio 
dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad eccezione 
del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per Lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 23.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008, avente ad oggetto 
“Insediamento”;  



                                                                     
  

 2

PREMESSO che per l’espletamento delle attività del Consorzio gli uffici amministrativi devono 
provvedere agli acquisti di prodotti di cancelleria, di prodotti informatici e tecnologici (toner, 
fax, fotocopiatori, cartucce per stampanti, cd-rom, ecc..) e più in generale agli acquisti di 
prodotti non classificabili nelle tipologie indicate; 
 
CONSIDERATO che è necessario provvedere a tali acquisti attraverso procedure di evidenza 
pubblica, centralizzando la spesa secondo i fabbisogni quantificati ad inizio dell’anno, sulla 
base della spesa storica effettuata negli anni precedenti; 
 
RITENUTO, altresì, necessario indicare quale ulteriore modalità procedimentale quella offerta 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in ordine alle convenzioni della CONSIP SpA ed 
a quelle attive nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che le stesse possono essere utilizzate quali opportuni riferimenti 
parametrali di qualità e di prezzo per l’acquisto dei beni comparabili con quelli oggetto di 
convenzionamento; 
 
TENUTO CONTO che non è prevista da alcuna norma specifica l’obbligo agli Enti Pubblici 
Economici di aderire alle convenzioni Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze o alle convenzioni attive nel Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
VISTO il D.P.R 4 aprile 2002 n 101 – Regolamento recante criteri e modalità per 
l’espletamento da parte delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto 
per l’approvvigionamento di beni e servizi; 
 
VISTI, in particolare l’articolo 11, comma 1, ai sensi del quale le regioni,le province, le città 
metropolitane, i comuni e le comunità montane possono applicare le disposizioni ivi contenute 
se così dispongono nell’ambito della propria autonomia e salvo che non aderiscono al 
sistema convenzionale di cui all’art 26 delle legge n 488 e successive modificazioni, nonché 
l’articolo 11, comma 5, ai sensi del quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ed il 
Dipartimento per l’Innovazione e le Tecnologie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
anche avvalendosi di proprie strutture e concessionarie, predispongono gli strumenti 
elettronici e telematici necessari alla realizzazione di un mercato elettronico a cui tutte le 
pubbliche amministrazioni possano accedere e curano l’esecuzione, anche attraverso 
l’affidamento a terzi, di tutti i servizi informatici, telematici, logistici e di consulenza necessari 
alla compiuta realizzazione  del mercato stesso; 
 
VISTO il D.Lvo n 163/2006 - Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture- e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI, in particolare l’articolo 85 comma 13, ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi, 
le stazioni appaltanti possono stabilire di ricorrere a procedure di gara interamente gestite con 
sistemi telematici, disciplinate con il regolamento di attuazione del medesimo codice , nonché 
l’articolo 253, comma 14, secondo il quale, fino all’entrata in vigore del regolamento attuativo 
si applicano le disposizioni di cui al D.P.R.  4 aprile 2002 n 101; 

 



                                                                     
  

 3

RILEVATO che il marketplace realizzato da CONSIP s.p.a., per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, in attuazione dell’articolo 11, comma 5 del D.P.R. n 101/2002, 
è stato aperto a tutte le pubbliche amministrazioni, le quali possono pertanto avvalersi dello 
strumento del mercato elettronico per importi inferiori alla soglia comunitaria, dei beni e 
servizi presenti nel catalogo dei fornitori; 
 
VALUTATO che  le pubbliche amministrazioni non statali, pur non avendo l’obbligo di 
utilizzare il mercato elettronico per le proprie forniture, possono consultare il catalogo 
elettronico che costituisce un importante termine di raffronto, poiché consente di valutare la 
convenienza degli acquisti effettuati dall’ente senza dover svolgere complesse e dispendiose 
indagini di mercato; 
 
CHE a monte delle procedure di acquisto di un’Amministrazione, nell’ambito del mercato 
elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri 
listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale, conformi alla normativa vigente; 
 
CHE le pubbliche amministrazioni effettuano ordini di acquisto, avvalendosi del mercato, 
come attuazione della procedura ristretta, selezionando il prodotto tra i cataloghi presentati da 
ciascuno fornitore abilitato; 
 
RITENUTO, altresì,  utilizzarne i parametri di prezzi-qualità, come limiti massimi, da porre a 
base d’asta per i servizi e/o le forniture da richiedere; 
 
CONSIDERATO che, attualmente, le direttive in materia di utilizzo del mercato elettronico, 
prevedono la sola possibilità e non l’obbligo per le Amministrazioni aggiudicatici di ricorrere 
alla procedure telematiche;  
 
VISTO il parere espresso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile 
che ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto; 
 
con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina         
n. 223 del 24 settembre 2008; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di incaricare il Dirigente del Servizio amministrativo di aderire alle convenzioni Consip 
S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze, ed alle 
convenzioni attive nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ricorrendo 
alle procedure telematiche necessarie; 

 
2. di stabilire che l’ammontare delle spese per beni e servizi necessarie per 

l’espletamento delle attività del Consorzio siano pari a quello previsto in sede di 
bilancio di esercizio 2007 diminuito del 30%; 

 
3. di incaricare il Dirigente del Servizio amministrativo per il concretizzarsi di quanto 

deliberato nei punti precedenti. 



                                                                     
  

 4

 
4. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e nel dispositivo 

della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

 
Firmato 

IL COMMISSARIO 
Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la legittimità dell’atto. 
                                                                                              Firmato 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                 Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì,  
 

 


